
（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　１　受取会費 85,320,000 85,140,000 180,000

１　受取会費 77,600,000 77,260,000 340,000

２　受取入会金 7,720,000 7,880,000 △160,000

　　２　事業収益 33,358,500 24,178,000 9,180,500

１　学会参加費収益 1,033,000 785,000 248,000

２　研修会参加費収益 32,279,000 23,368,500 8,910,500

３　その他事業収益 46,500 24,500 22,000

　　３　訪問看護ステーション事業収益 140,682,235 153,944,820 △13,262,585

１　訪問看護療養費収益 43,899,881 50,662,500 △6,762,619

２　介護保険報酬訪問看護収益 87,182,304 93,546,870 △6,364,566

３　その他訪問看護事業収益 9,600,050 9,735,450 △135,400

　　４　指定居宅介護支援事業収益 16,657,894 17,597,107 △939,213

１　居宅介護支援給付費収益 16,577,744 17,464,479 △886,735

２　介護認定調査委託料収益 80,150 132,628 △52,478

　　５　受取受託費 50,260,111 47,227,532 3,032,579

１　受取岩手県委託研修等受託費 22,461,434 22,294,568 166,866

２　受取岩手県ナースセンター受託費 22,528,000 22,013,098 514,902

３　その他受取受託費収益 5,270,677 2,919,866 2,350,811

４　その他受取補助金収益 - - -

　　６　受取助成金 8,140,820 8,129,620 11,200

１　受取日本看護協会助成金 8,140,820 8,129,620 11,200

２　その他受取助成金収益 - - -

　　７　受取寄付金 517,411 434,100 83,311

１　受取寄付金 450,000 400,000 50,000

２　受取寄付金振替額 67,411 34,100 33,311

　　８　雑収益 783,373 2,004,537 △1,221,164

１　受取利息 7,629 7,497 132

２　その他雑収益 775,744 1,997,040 △1,221,296

　経常収益計 335,720,344 338,655,716 △2,935,372

　２　経常費用

　　１　事業費 297,298,168 299,661,822 △2,363,654

１　役員報酬 3,631,080 3,711,384 △80,304

２　給料手当 101,221,873 100,088,221 1,133,652

３　臨時雇賃金 54,926,721 61,471,752 △6,545,031

４　退職給付費用 6,675,653 5,682,857 992,796

５　法定福利費 25,583,751 26,603,729 △1,019,978

６　福利厚生費 475,383 746,788 △271,405

７　賞与引当金繰入額 6,551,745 5,544,303 1,007,442

８　研修費 - - -

９　会議費 405,580 486,665 △81,085

10　旅費交通費 6,010,730 6,140,095 △129,365

11　通信運搬費 8,030,022 8,167,570 △137,548

12　減価償却費 3,595,671 3,479,282 116,389

13　消耗品費 11,511,124 11,392,943 118,181

14　図書費 839,267 995,960 △156,693

15　修繕費 79,255 197,120 △117,865

16　印刷製本費 6,320,059 6,118,382 201,677

17　燃料費 1,938,311 2,047,665 △109,354

18　光熱水料費 4,935,472 4,519,399 416,073

19　賃借料 22,782,390 23,622,917 △840,527

20　保険料 1,350,728 1,237,549 113,179

21　諸謝金 19,045,163 18,509,111 536,052

22　宣伝広告費 1,458,500 1,621,950 △163,450

23　租税公課 6,347,130 3,278,440 3,068,690

24　支払負担金 257,300 372,200 △114,900

25　支払助成金 - - -

26　支払寄付金 10,000 10,000 -

27　委託費 3,298,020 3,584,328 △286,308

28　雑費 17,240 31,212 △13,972

令和４年度 正味財産増減計算書
（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

大・中・小科目 当年度 増　減前年度決算額



大・中・小科目 当年度 増　減前年度決算額

　　２　管理費 25,555,364 25,243,934 311,430

１　役員報酬 907,771 927,846 △20,075

２　給料手当 6,168,979 6,252,498 △83,519

３　臨時雇賃金 - - -

４　退職給付費用 568,787 387,482 181,305

５　法定福利費 1,192,982 1,187,304 5,678

６　福利厚生費 79,165 74,732 4,433

７　賞与引当金繰入額 498,658 493,547 5,111

８　研修費 - - -

９　会議費 330,681 399,482 △68,801

10　旅費交通費 3,620,820 4,057,410 △436,590

11　通信運搬費 1,117,028 1,111,514 5,514

12　減価償却費 669,937 713,388 △43,451

13　消耗品費 470,558 672,439 △201,881

14　図書費 70,169 54,423 15,746

15　修繕費 16,720 - 16,720

16　印刷製本費 1,807,421 1,746,690 60,731

17　燃料費 - - -

18　光熱水料費 951,252 874,459 76,793

19　賃借料 1,428,889 1,500,531 △71,642

20　保険料 140,284 140,284 -

21　諸謝金 1,792,023 1,732,922 59,101

22　宣伝広告費 60,500 38,500 22,000

23　租税公課 1,477,320 704,160 773,160

24　支払負担金 406,596 374,236 32,360

25　支払助成金 - - -

26　支払寄付金 1,000,000 1,000,000 -

27　委託費 665,280 687,764 △22,484

28　雑費 113,544 112,323 1,221

　経常費用計 322,853,532 324,905,756 △2,052,224

　当期経常増減額 12,866,812 13,749,960 △883,148

　２　経常外増減の部

　　１　経常外収益 - - -

１　経常外収益 - - -

　　経常外収益計 - - -

　　２　経常外費用

１　過年度費用 - △2,017,019 2,017,019

１　過年度減価償却費 - - -

２　過年度退職給付費用 - △2,017,019 2,017,019

３　賞与引当金の増減額 - - -

２　什器備品除去損 - - -

　　経常外費用計 - △2,017,019 2,017,019

　当期経常外増減額 - 2,017,019 △2,017,019

　　当期一般正味財産増減額 12,866,812 15,766,979 △2,900,167

　　一般正味財産期首残高 522,941,766 507,174,787 15,766,979

　　一般正味財産期末残高 535,808,578 522,941,766 12,866,812

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　受取補助金 - - -

　　受取寄付金 - - -

　　一般正味財産への振替額 △67,411 △34,100 △33,311

　　当期指定正味財産増減額 △67,411 △34,100 △33,311

　　指定正味財産期首残高 465,900 500,000 △34,100

　　指定正味財産期末残高 398,489 465,900 △67,411

Ⅲ　正味財産期末残高 536,207,067 523,407,666 12,799,401



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　１　受取会費 34,128,000    200,000 50,992,000    - 85,320,000   

１　受取会費 31,040,000    200,000 46,360,000    - 77,600,000   

２　受取入会金 3,088,000     - 4,632,000     - 7,720,000    

　　２　事業収益 33,358,500    - - - 33,358,500   

１　学会参加費収益 1,033,000     - - - 1,033,000    

２　研修会参加費収益 32,279,000    - - - 32,279,000   

３　その他事業収益 46,500 - - - 46,500 

　　３　訪問看護ステーション事業収益 140,682,235   - - - 140,682,235  

１　訪問看護療養費収益 43,899,881    - - - 43,899,881   

２　介護保険報酬訪問看護収益 87,182,304    - - - 87,182,304   

３　その他訪問看護事業収益 9,600,050     - - - 9,600,050    

　　４　指定居宅介護支援事業収益 16,657,894    - - - 16,657,894   

１　居宅介護支援給付費収益 16,577,744    - - - 16,577,744   

２　介護認定調査委託料収益 80,150 - - - 80,150 

　　５　受取受託費 48,355,731    - 1,904,380     - 50,260,111   

１　受取岩手県委託研修等受託費 22,461,434    - - - 22,461,434   

２　受取岩手県ナースセンター受託費 22,528,000    - - - 22,528,000   

３　その他受取受託費収益 3,366,297     - 1,904,380     - 5,270,677    

４　受取補助金振替額 - - - - - 

　　６　受取助成金 8,140,820     - - - 8,140,820    

１　受取日本看護協会助成金 8,140,820     - - - 8,140,820    

２　その他受取助成金収益 - - - - - 

　　７　受取寄付金 517,411 - - - 517,411 

１　受取寄付金 450,000 - - - 450,000 

２　受取寄付金振替額 67,411 - - - 67,411 

　　８　雑収益 628,499 - 154,874 - 783,373 

１　受取利息 1,523 - 6,106 - 7,629 

２　その他雑収益 626,976 - 148,768 - 775,744 

　経常収益計 282,469,090   200,000 53,051,254    - 335,720,344  

　２　経常費用

　　１　事業費 297,079,733   218,435 - - 297,298,168  

１　役員報酬 3,631,080     - - - 3,631,080    

２　給料手当 101,221,873   - - - 101,221,873  

３　臨時雇賃金 54,926,721    - - - 54,926,721   

４　退職給付費用 6,675,653     - - - 6,675,653    

５　法定福利費 25,583,751    - - - 25,583,751   

６　福利厚生費 406,035 69,348 - - 475,383 

７　賞与引当金繰入額 6,551,745     - - - 6,551,745    

８　研修費 - - - - - 

９　会議費 405,580 - - - 405,580 

10　旅費交通費 5,998,450     12,280 - - 6,010,730    

11　通信運搬費 7,957,715     72,307 - - 8,030,022    

12　減価償却費 3,595,671     - - - 3,595,671    

13　消耗品費 11,511,124    - - - 11,511,124   

14　図書費 839,267 - - - 839,267 

15　修繕費 79,255 - - - 79,255 

16　印刷製本費 6,320,059     - - - 6,320,059    

17　燃料費 1,938,311     - - - 1,938,311    

18　光熱水料費 4,935,472     - - - 4,935,472    

19　賃借料 22,782,390    - - - 22,782,390   

20　保険料 1,350,728     - - - 1,350,728    

21　諸謝金 18,980,663    64,500 - - 19,045,163   

22　宣伝広告費 1,458,500     - - - 1,458,500    

23　租税公課 6,347,130     - - - 6,347,130    

24　支払負担金 257,300 - - - 257,300 

25　支払助成金 - - - - - 

26　支払寄付金 10,000 - - - 10,000 

27　委託費 3,298,020     - - - 3,298,020    

28　雑費 17,240 - - - 17,240 

令和４年度 正味財産増減計算書内訳表
（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

大・中・小科目
公益目的
事業会計

収益事業等
会　　計

法人会計 内部取引 合　計



大・中・小科目
公益目的
事業会計

収益事業等
会　　計

法人会計 内部取引 合　計

　　２　管理費 25,555,364    - 25,555,364   

１　役員報酬 907,771 - 907,771 

２　給料手当 6,168,979     - 6,168,979    

３　臨時雇賃金 - - - 

４　退職給付費用 568,787 - 568,787 

５　法定福利費 1,192,982     - 1,192,982    

６　福利厚生費 79,165 - 79,165 

７　賞与引当金繰入額 498,658 - 498,658 

８　研修費 - - - 

９　会議費 330,681 - 330,681 

10　旅費交通費 3,620,820     - 3,620,820    

11　通信運搬費 1,117,028     - 1,117,028    

12　減価償却費 669,937 - 669,937 

13　消耗品費 470,558 - 470,558 

14　図書費 70,169 - 70,169 

15　修繕費 16,720 - 16,720 

16　印刷製本費 1,807,421     - 1,807,421    

17　燃料費 - - - 

18　光熱水料費 951,252 - 951,252 

19　賃借料 1,428,889     - 1,428,889    

20　保険料 140,284 - 140,284 

21　諸謝金 1,792,023     - 1,792,023    

22　宣伝広告費 60,500 - 60,500 

23　租税公課 1,477,320     - 1,477,320    

24　支払負担金 406,596 - 406,596 

25　支払助成金 - - - 

26　支払寄付金 1,000,000     - 1,000,000    

27　委託費 665,280 - 665,280 

28　雑費 113,544 - 113,544 

　経常費用計 297,079,733   218,435 25,555,364    - 322,853,532  

　当期経常増減額 △14,610,643 △18,435 27,495,890    - 12,866,812   

　２　経常外増減の部

　　１　経常外収益 - - - - - 

１　経常外収益 - - - - - 

　　経常外収益計 - - - - - 

　　２　経常外費用

１　過年度費用 - - - - - 

１　過年度減価償却費 - - - - - 

２　過年度退職給付費用 - - - - - 

３　賞与引当金の増減額 - - - - - 

２　什器備品除去損 - - - - - 

　　経常外費用計 - - - - - 

　当期経常外増減額 - - - - - 

　他会計振替前当期一般正味財産増減額 △14,610,643 △18,435 27,495,890    - 12,866,812   

　他会計振替額 20,000,000    - △20,000,000 - - 

　　当期一般正味財産増減額 5,389,357     △18,435 7,495,890     - 12,866,812   

　　一般正味財産期首残高 337,998,261   72,749 184,870,756   - 522,941,766  

　　一般正味財産期首残高修正額 - - - - - 

　　一般正味財産期末残高 343,387,618   54,314 192,366,646   - 535,808,578  

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　受取補助金 - - - - - 

　　受取寄付金 - - - - - 

　　一般正味財産への振替額 △67,411 - - - △67,411 

　　当期指定正味財産増減額 △67,411 - - - △67,411 

　　指定正味財産期首残高 465,900 - - - 465,900 

　　指定正味財産期末残高 398,489 - - - 398,489 

Ⅲ　正味財産期末残高 343,786,107   54,314 192,366,646   - 536,207,067  
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業

6
、

日
本

看
護

協
会

と
の

相
互

協
力

及
び

連
携

に
関

す
る

事
業

7
、

そ
の

他
本

会
の

目
的

を
達

成
す

る
た

め
に

必
要

な
事

業
公

益
共

通

公
益
目
的
事
業
会
計

合
計

大
・

中
・
小
科
目

　
２

　
経

常
外

増
減

の
部

　
　

１
　

経
常

外
収

益
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

１
　

経
常

外
収

益
-  

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

　
　

経
常

外
収

益
計

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

　
　

２
　

経
常

外
費

用

１
　

過
年

度
費

用
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

１
　

過
年

度
減

価
償

却
費

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

２
　

過
年

度
退

職
給

付
費

用
-  

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

３
　

賞
与

引
当

金
の

増
減

額
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

２
　

什
器

備
品

除
去

損
-  

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

　
　

経
常

外
費

用
計

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

　
当

期
経

常
外

増
減

額
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

　
他

会
計

振
替

前
当

期
一

般
正

味
財

産
増

減
額

1
0
,
4
6
1
,
3
5
1

 
 

△
2
5
,
9
4
1

 
△

3
2
9
,
1
9
5

 
4
8
8
,
4
3
1

 
3
,
8
7
9
,
3
4
6

 
 
 
 

- 
△

5
,
7
9
9
,
0
8
1

 
△

2
3
,
2
8
5
,
5
5
4

 
△

1
4
,
6
1
0
,
6
4
3

 

　
他

会
計

振
替

額
- 

- 
- 

- 
△

4
,
0
0
0
,
0
0
0

 
- 

- 
2
4
,
0
0
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 

2
0
,
0
0
0
,
0
0
0

 
 
 
 
 

　
　

当
期

一
般

正
味

財
産

増
減

額
1
0
,
4
6
1
,
3
5
1

 
 

△
2
5
,
9
4
1

 
△

3
2
9
,
1
9
5

 
4
8
8
,
4
3
1

 
△

1
2
0
,
6
5
4

 
- 

△
5
,
7
9
9
,
0
8
1

 
7
1
4
,
4
4
6

 
5
,
3
8
9
,
3
5
7

 
 
 
 
 
 

　
　

一
般

正
味

財
産

期
首

残
高

3
3
7
,
9
9
8
,
2
6
1

 
 
 
 

　
　

一
般

正
味

財
産

期
末

残
高

3
4
3
,
3
8
7
,
6
1
8

 
 
 
 

Ⅱ
　

指
定

正
味

財
産

増
減

の
部

　
　

受
取

補
助

金
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

　
　

受
取

寄
付

金
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

　
　

一
般

正
味

財
産

へ
の

振
替

額
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

△
6
7
,
4
1
1

 
△

6
7
,
4
1
1

 

　
　

当
期

指
定

正
味

財
産

増
減

額
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

△
6
7
,
4
1
1

 
△

6
7
,
4
1
1

 

　
　

指
定

正
味

財
産

期
首

残
高

4
6
5
,
9
0
0

 

　
　

指
定

正
味

財
産

期
末

残
高

3
9
8
,
4
8
9

 

Ⅲ
　

正
味

財
産

期
末

残
高

3
4
3
,
7
8
6
,
1
0
7

 
 
 
 

※
本
会
は
、
公
益
目
的
事
業
の
す
べ
て
を
ひ
と
つ
の
公
益
目
的
事
業
と
し
て
公
益
社
団
法
⼈
へ
の
移
⾏
認
定
を
受
け
て
い
る
。
そ
の
た
め
、
公
益
目
的
事
業
会
計
内
の
個
々
の
定
款
事
業
に
は
、
当
該
年
度
の
正
味
財
産
増
減
額
ま
で
を

記
載
し
、
正
味
財
産
期
首
残
高
及
び
正
味
財
産
期
末
残
高
は
公
益
目
的
事
業
会
計
の
合
計
額
に
記
載
す
る
。




